[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

АДМИНИСТРАЦИЯ СИТЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от      31.10.2017  № 48
Об    утверждении   программы  «Комплексного
развитие систем коммунальной инфраструктуры
Ситьковского сельского поселения  на 2017-2027 годы»

               В соответствии с Федеральным законом    от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях реализации положений Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Федерального закона от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с Уставом муниципального  образования Ситьковское  сельское поселение, Администрация Ситьковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1.Утвердить прилагаемую программу «Комплексного развитие систем коммунальной инфраструктуры Ситьковского сельского поселения  на 2017-2027 годы» (далее именуется Программа).
      2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания Главой муниципального образования Ситьковское  сельское поселение и подлежит размещению на странице муниципального образования Ситьковское сельское поселение на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в сети Интернет.

Глава муниципального образования
Ситьковское сельское поселение					В.Л. Новиков

Утверждена
постановлением Администрации
 Ситьковского сельского поселения
от 31.10.2017  № 48

ПРОГРАММА
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры
Ситьковского сельского поселения на 2017-2027гг.

2017 г.
Паспорт программы

	Наименование Программы

	Программа комплексное развития  систем коммунальной инфраструктуры Ситьковского сельского поселения на 2017-2027 годы

	Нормативно- правовая база разработки Программы

	Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации от 06.10.2003 № 131- ФЗ;
Федеральный закон «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» от 30.12.2004 №210-ФЗ

	Заказчик Программы
	Администрация Ситьковского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Ситьковского сельского поселения

	Руководитель Программы
	Глава муниципального образования Ситьковское сельское поселение – Новиков Виталий Леонидович

	Основные цели и задачи Программы
	1. Реконструкция уличного освещения- замена ламп ДРЛ(150 Вт) на светодиодные (64 Вт).
2. Ремонт и модернизация системы водоснабжения на всей территории поселения.
3. Повышение качества предоставляемых коммунальных услуг потребителям.
4. Создание благоприятных условий для проживания жителей поселения.
5. Газификация населенных пунктов Ситьковского сельского поселения.

	Сроки реализации Программы
	2018 – 2028 годы

	Основные направления Программы
	Реконструкция уличного освещения.
Развитие системы водоснабжение и водоотведения.
Развитие системы гозоснабжения.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Ситьковского сельского поселения

	Объемы и источники финансирова-ния
	Общая стоимость Программы-
Источник финансирования- средства инвесторов, бюджетные средства , выделенные из бюджетов различных уровней.

	Организация контроля
	Контроль за реализацией Программы осуществляет руководитель Программы и Совет депутатов Ситьковского сельского поселения, а именно:
-общий контроль;
- контроль сроков реализации программных мероприятий.

	Ожидаемые результаты
	Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры Ситьковского сельского поселения, снижение эксплуатационных затрат;
устранение причин возникновения аврийных ситуаций угрожающих жизнедеятельности человека.
Реконструкция уличного освещения
- снижение расходов на эксплуатацию и техническое обслуживание.
Развитие водоснабжения
- повышение надежности водоснабжения.
- снижение уровня потерь воды на 15%.
- сокращение эксплуатационных расходов на единицу продукции.
 Развитие газоснабжения
- обеспечение газоснабжения населения Ситьковского сельского поселения.

Введение
       Вступление в силу с1 января 2006 г. Федерального закона от 30.12.2004 №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» в значительной мере изменяет методику образования тарифов на услуги муниципальных и иных организаций коммунального комплекса, устанавливает систему инвестиционных надбавок к тарифам и ценам, изменяет порядок исчисления тарифов.
     Начиная с 2006 года, для всех муниципальных образований, в соответствии с данным законом, является обязательной разработка программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, которые направлены на создание и плановое развитие коммунальной ифраструктуры.
     Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Ситьковского сельского поселения на 2017-2027 гг. разработана на основании Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».
    Программа определяет основные направления развития инженерной инфраструктуры (т.е. объектов электроснабжения, водоснабжения, газоснабжения в соответствии с потребностями промышленного, жилищного строительства), повышение качества услуг и улучшение экологии. Основу документа составляет система программных мероприятий по различным направлениям развития коммунальной инфраструктуры. Программой определены механизмы реализации основных её направлений. Данная Программа ориентирована на устойчивое развитие Ситьковского сельского поселения и в полной мере соответствует государственной политике реформирования жилищно-коммунального комплекса Российской Федерации.
     Данная Программа является основанием для выдачи технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры Ситьковского сельского поселения.
Характеристика существующего состояния коммунальной инфраструктуры Ситьковского сельского поселения, описание проблемы.
       Ситьковское сельское поселение расположено в северной части Велижского района Смоленской области в 140 км от областного центра. Территория Ситьковского сельского поселения имеет площадь 112,8  кв. км. Ситьковское сельское поселение граничит и соприкасается границами с Псковской областью.
       Население Ситьковского сельского поселения на 01.01.2017г составляет 718 человек. Плотность населения – 6,36 чел./кв. км. Всего в поселении насчитывается 19 населенных пунктов.

Реконструкция уличного освещения.
   Причина перехода на энергосберегающую светодиодную продукцию. Качество светодиодного освещения обеспечивает необходимую светоотдачу и благоприятный спектр излучения, превосходит по сроку службы лампу накаливания в 8-25 раз и снижает энергопотребление при равной мощности лучей в 6-10 раз, имеют высокую защиту от перепадов напряжения. Замена всех ламп накаливания в осветительной системе по мере их выработки позволит экономить расходы на электроэнергию в большем проценте.
   Светодиодные лампы не содержат ртути и могут обеспечить экономическую выгоду с меньшими затратами на техническое обслуживание и большей эффективностью. Преимуществом этих ламп может быть и их длительный срок эксплуатации. Галогенные и люминесцентные лампы могут работать до 25000 часов, тогда как светодиодные поднимают этот показатель на качественно новый уровень – до 100 000 часов. Срок службы ламп обладает существенным преимуществом для производителей, поскольку любые работы по обслуживанию, эксплуатации , замене креплений требуют денег. И, фактически, светодиодные лампы требуют одной трети энергии традиционных методов освещения.
     Общая сумма расходов на реконструкцию уличного освещения составляет 127,5 тыс. рублей
Система водоснабжения.
    Водоснабжение и водоотведение, как отрасль, играет огромную роль в обеспечении жизнедеятельности поселения и требует целенаправленной государственной политики по развитию надёжного питьевого водоснабжения.
   На текущую дату существует утвержденная Схема Водоснабжения и Водоотведения Ситьковского сельского поселения на 2014-2024гг.
   Водонапорная система в Ситьковском сельском поселении существует с 1960-тых годов. В настоящее время водопровод имеет износ 93%. Неучтенные потери воды составляют свыше 40% от заборной из источников воды, при нормативе 15%.
  Водопотребление осуществляется из 8 артскважин, 29 колодцев, протяженность водопроводных сетей составляет 20,5 км,  66  водоразборных колонок.
    Первоочередные мероприятия:
1)Реконструкция водонапорной башни с сетями водопровода в д. Ехны;
2)Проведение ремонта и строительство колодцев во всех населенных пунктах сельского поселения;
3) Реконструкция уличной водопроводной сети в д. Логово протяженностью 0,4 км;
4)Оборудование всех объектов водоснабжения системами автоматического управления и регулирования;
5) Водоснабжение объектов соцкультбыта.
На расчётный период:
1)провести разведку подземных вод для нужд населенных пунктов геологоразведочной экспедицией, которая занимается разведкой подземных вод в данном регионе;
2) разработать проект и осуществить строительство артезианских скважин и станций водоподготовки для централизованного обеспечения водой территории новой (проектируемой) застройки с прокладкой сетей водопровода;
3) определить соответствие (несоответствие) качества забираемой питьевой воды станциями первого подъема (скважинами) в местах водозабора требованиям СанПиН 2.1.41074-01.

Водоотведение.
    Централизованной системы канализации сельское поселение не имеет.
Мероприятия:
1. Строительство канализационных сетей в д. Логово, д. Ситьково;
2. Проведение мероприятий по снижению объемов водоотведения за счет введения систем оборотного водоснабжения, создания и бессточных производств и водосберегающих технологий.
3. Канализование новых площадок строительства и существующего неканализованного  жилого фонда самотечными коллекторами.
4. Канализование проектируемых объектов соцкультбыта.

Система газоснабжения.
В настоящее время Ситьковское  сельское поселение не газифицировано природным газом, население обслуживается привозным сжиженным газом.
          В настоящее время проводятся мероприятия по газификации сельского поселения сетевым газом. В основе этих мероприятий лежит Подпрограмма «Газификация Смоленской области» на 2014-2020 годы областной государственной программы "Создание условий для обеспечения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Смоленской области на 2014-2020 годы.
             Проект  предусматривает полную газификацию сельского поселения на расчетный срок с учетом ввода нового жилья. В число населенных пунктов, подлежащих газификации включены: д. Кожеки, д. Логово, д. Ехны, д. Проявино, д. Ситьково, д. Узвоз, хутор Смоленский Брод, д. Бабка и т.д.

1.Основные цели, задачи и сроки реализации Программы.
         Основной целью Программы является обеспечение комфортных условий проживания населения сельского поселения, в том числе оптимизация, развитие и модернизация коммунальных систем электроснабжения, газификации, водоснабжения. Условием достижения цели является решение следующих основных задач:
   - строительство и модернизация системы коммунальной инфраструктуры Ситьковского сельского поселения;
  - повышение качества предоставляемых коммунальных услуг потребителя;
  - снижение уровня общего износа основных фондов;
  -создание благоприятных условий для проживания населения.
  Сроки реализации: 2017-2027 года.
           В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Ситьковского сельского поселения, основными направлениями сохранения и развития инженерной инфраструктуры, будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого будет осуществляться корректировка мероприятий Программы.
           Изменения в Программе и в сроках её реализации могут быть пересмотрены по предложению Совета депутатов Ситьковского сельского поселения, Администрации Ситьковского сельского поселения.

2. Развитие коммунальной системы.
2.1. Технические характеристики объектов коммунальной инфраструктуры Ситьковского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование основных фондов
	Ед. изм.
	Всего по Ситьковскому сельскому поселению

	1.
	Водоснабжение

	1.1
	Протяженность водопроводных сетей
	км
	20,5

	1.1.1
	В том числе требует замены
	км
	3,9

	1.2
	Износ водопроводных сетей
	%
	93

	2
	Газоснабжение

	2.1.
	Газифицировано населенных пунктов Ситьковского сельского поселения
	шт
	0

	2.2.
	Требуется газифицировать населенных пунктов
	шт.
	9

	3
	Уличное освещение

	3.1
	Имеется уличных светильников
	шт.
	70

	3.2.
	Произвести реконструкцию уличных светильников
	%
	100

2.2.Развитие системы водоснабжения и водоотведения.
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения мероприятий
	Сумма расходов, всего, тыс. руб.
	Предполагаемый источник финансирования

	Реконструкция водонапорной башни с сетями водопровода в д. Ехны
	2018-2020
	5000,00
	местный и областной бюджеты

	Реконструкция уличной водопроводной сети в д. Логово протяженностью 0,4 км.

	2018
	100,00
	местный бюджет

	Проведение ремонта и строительство колодцев во всех населенных пунктах сельского поселения
	2018-2028
	290,00
	местный бюджет

	Оборудование всех объектов водоснабжения системами автоматического управления и регулирования
	2018-2025
	300,00
	местный бюджет

	Водоснабжение объектов соцкультбыта.
	2020-2027
	100,00
	местный и областной бюджеты

	определить соответствие (несоответствие) качества забираемой питьевой воды станциями первого подъема (скважинами) в местах водозабора требованиям СанПиН 2.1.41074-01.
	2018
	30,00
	местный бюджет

	Строительство канализационных сетей в д. Логово, д. Ситьково
	2020-2028
	12000,00
	местный и областной бюджеты

	Итого
	х
	17820,00
	местный и областной бюджеты

2.3. Развитие системы газоснабжения.
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Сумма расходов, всего, тыс. руб.
	Предполагаемый источник финансирования

	Регистрация и постановка на учет газопровода низкого давления в д. Кожеки, д. Логово, д. Ехны, д. Проявино, д. Ситьково, д. Узвоз, хутор Смоленский Брод, д. Бабка
	2018-2025
	500,00
	местный бюджет

	итого
	х
	500,00
	местный бюджет

2.4. Реконструкция уличного освещения.
   Реконструкция уличного освещения в населенных пунктах Ситьковского сельского поселения:
итого:  127,5 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение Программы.
    Ресурсное обеспечение Программы предусматривается в инвестиционных и производственных программах коммунального хозяйства за счет источников финансирования , определенных Федеральным законом №310-ФЗ от 31.12.2004 «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».
            Финансовые потребности Ситьковского сельского поселения , участвующего  в реализации программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, которые необходимы для реализации инвестиционных программ, обеспечиваются за счет средств Ситьковского сельского поселения, финансирования из бюджетов всех уровней и средств инвесторов.

Организация управления Программой и контроль за ходом её выполнения.

    Организация управления и контроль являются важнейшими элементами выполнения Программы. Данный процесс должен быть сквозным и обеспечиваться достоверной информацией по сопоставимым критериям для оценки хода осуществления программных мероприятий. Индикаторы по мониторингу реализации Программы:
- количество подготовленных технических заданий для разработки инвестиционных программ,
- количество разработанных и утвержденных программ организации.

Система организации контроля за исполнением Программы:
        Руководитель Программы – Администрация Ситьковского сельского поселения.
     Контроль за реализацией Программы осуществляют Руководитель Программы и Совет депутатов Ситьковского сельского поселения:
 - общий контроль;
 - контроль сроков реализации программных мероприятий.
 Основными задачами управления реализацией Программы являются:
 -обеспечение скоординированной реализации Программы в целом и входящих в её состав подпрограмм в соответствии с приоритетами социально-экономического развития поселения;
 - привлечение инвесторов для реализации привлекательных инвестиционных проектов;
 - разработка и реализация механизмов, обеспечивающих минимизацию времени и средств на получение разрешений, согласований, экспертных заключений и на принятие необходимых решений различными органами и структурами исполнительной власти при реализации инвестиционных проектов.
         Мониторинг выполнения производственных и инвестиционных программ проводится отделом ЖКХ в целях обеспечения водоснабжения, газоснабжения и реконструкции уличного освещения, своевременного принятия решений о развитии систем коммунальной инфраструктуры. Включает в себя сбор и анализ информации о выполнении показателей, установленных производственными и инвестиционными программами организаций коммунального хозяйства, а также анализ информации о состоянии и развитии соответствующих систем коммунальной инфраструктуры.

Ожидаемые результаты реализации Программы.
     Модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры Ситьковского сельского поселения, снижение эксплуатационных затрат, устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека.

Реконструкция уличного освещения
- снижение расходов на электроэнергию;
- уменьшение затрат на техническое обслуживание;
- повышение экологической безопасности на территории сельского поселения.
Развитие системы водоснабжения
-повышение надежности водоснабжения;
-повышение экологической безопасности;
-снижение уровня потерь воды до 15%;
- сокращение эксплуатационных расходов на единицу продукции.
Развитие системы газоснабжения
- газификация населенных пунктов Ситьковского сельского поселения.
image1.png